बिहार सरकार पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग

।। अधिसूयना ।।

सं0 सं0 - पि0य0/3/होणस्पा0-20-15/2023 - 9.374 पटना ,दिनांक- 03/11/2023 भारत के संविधान के अनुम्रदेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवस शक्तियों का प्रयोग करते हुए विहार राज्यपाल, पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग, विहार के अधीन अन्य पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च विद्यालयों में शिक्षक, पुरतकालयाध्यक्ष एवं प्रधानाव्यापक के पदों पर नियुक्ति, प्रोन्नित, एवं अन्य सेवा शतों को विनिश्चित करने हेतु विभागीय अधिसूचना सं0-2052, दिनांक-20.09.2023 द्वारा अधिसूचित "बिहार राज्य पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च विद्यालय शिक्षक नियुक्ति, प्रोन्नित, अनुशासनिक कार्रवाई एवं सेवा शत् नियमावली, 2023" में निम्नांकित संशोधन करते हुए नियमावली बनाते हैं:-

1-संक्षिप्त नाम, विस्तार एवं प्रारम्म |--

- (क) यह नियमावली 'बिहार राज्य पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च बिद्यालय शिक्षक (नियुक्ति, प्रोन्नति, अनुशासनिक कार्रवाई एवं सेवा शर्त)(संशोधन) नियमावली, 2023'' कही जा सकेंगी।
- (ख) इसका विस्तार संपूर्ण बिहार राज्य में होगा।
- (ग) यह अधिसूचना राजपत्र में प्रकाशन होने की तिथि से प्रवृत्त होगी।
- 2— "बिहार राज्य पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च विद्यालय शिक्षक (नियुक्ति, प्रोन्निति, अनुशासनिक कार्रवाई एवं सेवा शर्त) नियमावली, 2023'' के नियम-8(w) का प्रतिस्थापन। - उक्त नियमावली के नियम-8(w) के उप नियम-(ख) एवं (घ) को निम्नक्रपेण प्रतिस्थापित किया जाता है -
 - "(ख) माध्यमिक शिक्षक (स्नातक प्रशिक्षित)(IGI) के पद पर योगदान की तिथि से न्यूनतम 08 वर्ष की लगातार सेवा हो,
 - (घ) उच्च माध्यमिक शिक्षक (१० + २) (रनातकोत्तर प्रशिक्षित) (PGT) के पद पर योगदान की तिथि से न्यूनतम ०४ वर्ष की लगातार सेवा हो।"
- 3—"बिहार राज्य पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च विद्यालय शिक्षक (नियुवित, प्रोन्नित, अनुशासनिक कार्रवाई एवं सेवा शर्त) नियमावली, 2023" के नियम -13(v) का आंशिक विलोपन। जन्त नियमावली के नियम-13(v) के निम्नांकित अंश को विलोपित किया जाता है—
 - "यह परीक्षा 150 प्रश्नों की होगी, जो वस्तुनिष्ठ एवं बहुविकल्पीय होंगे। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक की निगेटिव मार्किंग होगी। परीक्षा की अवधि दो घण्टा की होगी।"
- 4— "बिहार राज्य पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च विद्यालय शिक्षक (नियुक्ति, प्रोन्निति, अनुशासनिक कार्रवाई एवं सेवा शर्त) नियमावली, 2023" के नियम—23(ii) का प्रतिस्थापन।— उक्त नियमावली के नियम—23(ii) को निम्नरूपेण प्रतिरचापित किया जाता है —
 - "विभाग विषयवार शिक्षकों की नियुक्ति हेतु विनिर्दिष्ट विषय एवं विभिन्न अर्ह्ताओं के समतुल्य हिग्री/उपाधि निर्धारित कर सकेगी, जो वहीं होगा, जिसे शिक्षा विभाग द्वारा समय-समय पर निर्धारित किया जायेगा।"
- 5—"बिहार राज्य पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कन्या आवासीय +2 उच्च विद्यालय शिक्षक (नियुवित, प्रोन्नति, अनुशासनिक कार्रवाई एवं सेवा शर्त) नियमावली, 2023" के नियम -4(ii) (ड) का आंशिक विलोपन। - उवल नियमावली के नियम-4(ii) (ड) के निम्नांकित अंश को विलोपित किया जाता है-

्समक्या एकनीकी रिक्रम की दिसी (पीलिटेकनिक, यूनाची शिक्षा आदि) तथा प्राच्यमामा विशेष से संबंधित किमी (मीलवी, उप शास्त्री) सामान्य शिक्षक पद पर नियुक्ति हेत् मान्य नहीं हैं किसी सोराइटी जलवा ट्रस्ट के द्वारा स्थापित स्वैविडक संस्थानों द्वारा प्रवत्त मापा विशेष की उपाधि/ हिंधी भी शिक्षक पद घर नियुक्ति हेत् मान्य नहीं होगा।"

> विहार के राज्यपाल के आदेश से सरकार के उप सचिव।

ज्ञापांकः चि०व०/3/लेणस्था०-20-15/2023 - 2374

पटना, दिनांक- 03/11/2#23

प्रतिलिपि:-वित विभाग, ई-गजट शासा को सीठडीठ सहित दो प्रतियों में इस अनुरोध के साथ प्रेषित किया जाता है कि इसे बिहार गजद के असाबारण अंक में प्रकाशित किया जाय तथा इसकी 50 प्रतियाँ पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विमाग को उपलब्ध कराई जाए।

ज्ञापांक- पिववव / ३ / क्षेवस्थाव-20-15 / 2023 - 23 7-4

पटना, दिनांक- 23/11/2023

प्रतिलिपि:-महालेखाकार, बिहार, वीरबन्द पटेल पथ, पटना को सूचनार्थ प्रेषित।

सरकार के उप सिंधव।

ज्ञापाक- पिठवठ/3/क्षेठरणाठ-20-15/2023 <u>9</u>374 पटना, दिनांक- 03/11/2023 प्रतिलिपि-मुख्य सचिव/सभी अपर मुख्य सचिव/सभी प्रधान सचिव/सभी सचिव/सभी प्रमंडलीय आयुक्त/सभी निदेशक, शिक्षा विभाग/सभी जिला पदाधिकारी/सभी जिला उप विकास आयुक्त/सभी प्रमंडलीय उप निदेशक, पिछड़ा एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण/सभी जिला पिछड़ा एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण पदाधिकारी/सभी जिला शिक्षा पदाधिकारी/सभी जिला कार्यक्रम पदाधिकारी (माध्यमिक शिक्षा) / सभी कोषागार पदाधिकारी, बिहार को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेषित।

सरकार के उप सचिव।

ज्ञापांक- पि०व०/3/के०ल्या०-२०-15/2023. — 2.87-4

पटना, दिनाक- 03/11/2023

प्रतिलिपि:--माननीय मंत्री, पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग के आप्त सचिव/प्रधान सबिव के आप्त / विशेष सचिव / निदेशक / सभी पदाधिकारी, पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग को सूचनार्थं एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेवित।

सरकार के उप सीयव पटना, विनांक- 03/11/2023 जापांक- पिठवठ/3/क्षेठरथाठ-20-15/2023. — 237 प प्रतिलिपि:-आई०टीए मैनेजर, पिछड़ा वर्गे एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग को विभागीय वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु प्रेषित।

सरकार के उप सचिव।

Bihar Government

Backward Classes and Extremely Backward Classes Welfare Department. Notification

No:- Pi.Va/3/R.E.-20-15/2023 - 2.374

20

Patna, Dated :- 03/11/2023

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India the Governor of Bihar is pleased to make the following Rules by amending. "The Bihar State Backward Classes and Extremely Backward Classes Girls Residential +2 High School Teachers (Appointment, Promotion, Disciplinary Action and Service Conditions) Rules, 2023" notified vide Departmental Notification No.-2052, Dated:- 20.09.2023 to decide the appointment, promotion, and other service conditions to the posts of Teacher, Librarian and Headmaster in Other Backward Classes Girls Residential +2 High Schools under the Backward Classes and Extremely Backward Classes Welfare Department, Bihar:-

- I. Short title, extent and commencement 1-
 - (a) These Rules may be called "The Bihar State Backward Classes and Extremely Backward Classes Girls Residential +2 High School Teachers (Appointment, Promotion, Disciplinary Action and Service Conditions)(Amendment) Rules, 2023".
 - (b) It shall extend to the whole of the State of Bihar.
 - (c) This notification shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.
- Subtstitution of Rule 8(iv) of "The Bihar State Backward Classes and Extremely Backward Classes Girls Residential +2 High School Teachers (Appointment, Promotion, Disciplinary Action and Service Conditions) Rules, 2023" -The Sub-Rules (b) and (d) of Rule 8(iv) of the said Rules are substituted as follows:-
 - "(b) Having continuous service of at least 08 years to the post of Secondary Teacher (Graduate Trained)(TGT) from the date of joining,
 - (d) Minimum 04 years of continuous service to the post of Senior Secondary Teacher (10+2) (Post Graduate Trained) (PGT) from the date of joining."
- 3. Partial deletion of Rule 13 (iv) of "The Bihar State Backward Classes and Extremely Backward Classes Girls Residential +2 High School Teachers (Appointment, Promotion, Disciplinary Action and Service Conditions) Rules, 2023" – The following part of Sub Rule 13 (iv) of the said Rules is deleted:-

"This examination shall be of 150 questions, which shall be objective and multiple choices. Each question shall be of one mark and there shall be a negative marking of 0.25 marks for each wrong answer. The duration of the examination shall be of two hours."

- 4. Substitution of Rule 23(ii) of "The Bihar State Backward Classes and Extremely Backward Classes Girls Residential +2 High School Teachers (Appointment, Promotion, Disciplinary Action and Service Conditions) Rules, 2023" The Sub Rule 23 (ii) of the said Rules is substituted as follows:-
 - "For the appointment of subject-wise teachers, the Department may determine the specific subjects and equivalent degree/title to various qualifications, which shall be the same as determined by the Education Department from time to time."
- 5. Partial deletion of Rule- 4(ii)(e) of "The Bihar State Backward Classes and Extremely Backward Classes Girls Residential +2 High School Teachers (Appointment, Promotion, Disciplinary Action and Service Conditions) Rules, 2023" – The Sub Rule 4(ii)(e) of the said Rules is deleted:-

"Equivalent degree of technical education (Polytechnic, Unani Education etc.) and degree related to special oriental language (Maulvi, Up-Shastri) are not valid for appointment to the post of general teacher and degree/title of a particular language conferred by voluntary institutions established by any society or trust, shall also not be valid."

By order of the Governor of Bihar,

(Sushma) 11 23

Deputy Secretary to Government

Memo No.: Pi.Va/3/R.E.-20-15/2023 - 2374

Patna, Dated: 03/11/2023

Copy forwarded to Finance Department, e-Gazette Branch in duplicate along with CD with the request that it should be published in extraordinary issue of Bihar Gazette and 50 copies of it should be made available to Backward Classes and Extremely Backward Classes Welfare Department Bihar, Patna.

Deputy Secretary to Government

Memo No.: Pi.Va/3/R.E,-20-15/2023 - 2.374

Patna, Dated: 03/11/2023

Copy forwarded to the Accountant General, Bihar, Virchand Patel Path, Patna for information.

Deputy Secretary to Government

Patna, Dated:- 63/11/2023

Memo No.: Pi.Va/3/R.E.-20-15/2023 - 2.374

Copy forwarded to Chief Secretary / All Additional Chief Secretaries / All Principal Secretaries / All Secretaries /All Divisional Commissioners / All Directors, Education Department / All District Magistrates / All District Deputy Development Commissioners / All Divisional Deputy Directors, Backward and Extremely Backward Classes Welfare / All District Backward and Extremely Backward Classes Welfare Officers / All District Education Officers / All District Program Officers (Secondary Education) / All Treasury Officers, Bihar for information and necessary action.

Deputy Secretary to Government

Memo No.: Pi.Va/3/R.E.-20-15/2023 - 9.374

Patna, Dated: 03/11/2023

Copy forwarded to Private Secretary to Hon'ble Minister, Backward Classes and Extremely Backward Classes Welfare Department/ Private Secretary to Principal Secretary/Special Secretary/ Director/All officer, Backward Classes and Extremely Backward Classes Welfare Department for information.

Deputy Secretary to Government

Memo No.: Pi.Va/3/R.E.-20-15/2023 - 2374

Patna, Dated: 03/11/2023

Copy forwarded to IT Manager, Backward Classes and Extremely Backward Classes Welfare Department for uploading the copy of the said notification on the departmental website.